SAÚDE

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

CONSELHO DELIBERATIVO E FISCALIZADOR

Rua Castro Alves, 60 – Prédio Externo 1º-  Aclimação – São Paulo – SP. CEP 01532-000 – Telefone: 3397-8069 1

SEI Nº 6210.2023/0000606-0

Ata nº 07 –Ordinária – 19/01/2023

Aos dezenove  dias do mês janeiro de dois mil e vinte e três, às dez horas
quinze  minutos, realizou-se a sétima reunião ordinária do Conselho
Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público Municipal, sob a
Presidência da Doutora Elizabete Michelete e com o registro dos Senhores
Conselheiros: do HSPM  Flavia Ivana Pallinger, Suplente , da Secretaria
Municipal de Gestão  Rodrigo Mezalira de Souza e da Secretaria Municipal da
Fazenda  Erika de Cássia Roberto Marcelino,  Suplente, Secretaria Municipal
da Educação Bruno Lopes Correia, Titular e Secretaria Municipal da Saúde
Amaury Zatorre, Titular. Falta justificada: Danilo Hatsumura.  A Presidente
inicia a reunião saudando os membros; que o ano de  2023 seja de saúde e
realizações e propõe iniciar a reunião  com a visita ao HSPM, com a aprovação
os conselheiros que visitam áreas do hospital acompanhados pelos
responsáveis das áreas: Sr. Alan dos Santos( Engenharia e Manutenção) e
Dra. Daniela Yone Veiga Iguchi Perez( Diretoria de Atenção a Saúde), que
substitui o Dr. Marcos Yano. A visita inicia-se pelo 4° andar, enfermaria da
oncologia, Seção Técnica de Patologia Clínica (setor de coleta), no 3° andar o
Centro de diagnóstico aonde são apresentados equipamentos de última
geração para a realização de exames( endoscopia, hemodinâmica, tomografia,
eletroencéfalo, ultrassom e raio x), setor de fisioterapia e  os consultórios da
clinica de odontologia. Salas de atendimento no 2° andar (clinica médica) ,
clinica de acupuntura e o núcleo de Regulação Interna. No Pronto Socorro
Adulto, salas ( medicação, sutura, posto de enfermagem, sala da
coordenação). No 1° andar Pronto Socorro Infantil ( salas de atendimento,
posto de enfermagem e guichê de atendimento). Nas áreas visitadas houve a
presença dos responsáveis das áreas que ressaltam  a atuação dos
profissionais e serviços para o atendimento ao paciente. No hall de entrada do
hospital, estão os setores de matricula, farmácia, atendimento ao servidor,
retirada de exames. Assim é encerrada a visita. Os conselheiros  retornam ao
prédio administrativo e fazem elogios ao  trabalho realizado pela conselheira
Elizabete, pela  determinação e garra. “Meu trabalho nesta gestão não  teria o
resultado sem o apoio dos senhores; Bruno Covas, Edson Aparecido, Luiz
Carlos Zamarco e pelo  Prefeito Ricardo Nunes, ressalta a conselheira”.  A
pauta é retomada para a leitura da ata. Com a leitura realizada pelo conselheiro
Bruno , ao final é aprovada pelos membros. A presidente informa sobre os
testes no setor de matricula para atualização de informações que serão
realizadas pelo usuário (online). Desafios do HSPM:  capacidade técnica de
atendimento; primeira consulta no 156, consulta  retorno realizada pelo HSPM.
Hoje o HSPM tem entre  500 a  600 mil matriculas entre servidores e
dependentes. O HSPM passará atender nos moldes  do Hospital do Servidor
Estadual?. Consulta online tem um custo para o hospital. Qual é o caminho do
HSPM? O hospital somente para internação? Consultas em consultórios
descentralizados? Essas questões que devem ser discutidas.  Sugestão do
conselheiro Bruno: ouvir  o usuário, como ele vê o HSPM. Este usuário é critico

SAÚDE

HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

CONSELHO DELIBERATIVO E FISCALIZADOR

Rua Castro Alves, 60 – Prédio Externo 1º-  Aclimação – São Paulo – SP. CEP 01532-000 – Telefone: 3397-8069 2

nesta gestão, é importante ter as respostas,  não devemos ter medo de
perguntar. Estruturar uma equipe, com pessoal que sabe fazer, acesso a
ferramentas  e finalmente  encaminhar os dados  ao Secretário e até mesmo ao
Prefeito. Sugestão é aceita pelos membros. A presidente agradece pela
presença dos membros  e encerra a reunião.  Eu, Renata Salatiel Ferreira,
secretária lavro a presente ata, assinada  por todos conselheiros presentes
nesta data.

Atos do Executivo nº 296314

Disponibilização: 15/03/2023

Publicação: 15/03/2023